
 

 

Životní prostředí – prostředí každého z nás  
 

Environmentálně zodpovědné a udržitelné zdravotnictví? 

Ing. Julie Mokrá, Ph.D. 

Technická univerzita v Liberci 

 

Téma zdraví a zdravotnictví je v současném trendu sledování udržitelnosti a přechodu na cirkulární 

ekonomiku odborně nepropojené. Základní přístup v cirkulární ekonomice staví na opakovaném 

sledování životního cyklu výrobků i procesů a maximalizaci využití zdrojů. Oproti tomu ve zdravotnictví 

se v současnosti klade důraz na odolnost a bezpečnost pro pacienty a lékaře a schopnost poskytnout 

adekvátní péči co nejširší populaci. Tento trend je posilován i v kontextu mimořádných událostí 

minulých let. Regulace, které v návaznosti na výše uvedené trendy musí zdravotnická zařízení 

implementovat, vyžadují nejen specifická technická řešení, ale i organizační změny ve smyslu 

procesního řízení. Mezinárodní komunita, v čele s WHO a OECD, se již v oblasti environmentální 

zodpovědnosti a udržitelnosti poskytování zdravotní péče aktivně angažuje a zajišťuje metodickou 

a technickou podporu především pro středně a nízkopříjmové země. ČR se již řadí mezi vysoko-

příjmové země, a nejen že nepromlouvá do přípravy těchto nových regulací na mezinárodní úrovni, ale 

téma nemá otevřené ani na úrovni národní. V příspěvku budou prezentovány vybrané současné výzvy 

v oblasti udržitelného poskytování zdravotní péče a provozu zdravotnických zařízení v ČR v návaznosti 

na řešení TAČR SS01010276 v programu Prostředí pro život. Budou identifikována možná řešení 

v oblasti materiálových toků a dále budou vytyčena související témata pro možný navazující 

mezioborový výzkum cílený na efektivní, udržitelné a environmentálně zodpovědné zdravotnictví. 

 

 

 


